INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando a realização
de vistoria técnica na Rua Pacatuba para
verificação e solução de problemas de
acúmulo de água em dias de chuva.

Senhor Presidente

ndicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais, que
determine ao setor competente a realização de vistoria técnica na Rua Pacatuba, no
bairro Santa Terezinha, a fim de verificar as condições de escoamento das águas
pluviais e adotar as providências necessárias para solucionar o problema de acúmulo
de água no local.

A presente solicitação atende à reivindicação de moradores da região, que relatam que, em
dias de chuva, a água não possui escoamento adequado, formando diversas poças ao
longo da via. A situação causa transtornos aos moradores, pedestres e motoristas que
transitam pelo local.

Diante disso, solicita-se a visita de um profissional técnico do setor competente para a
realização de vistoria, com o objetivo de identificar a causa do problema e avaliar quais
medidas podem ser adotadas para melhorar o escoamento da água, garantindo melhores
condições de mobilidade e segurança para a população.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de março de 2026.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370030003000390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-09T15:46:22-0300